
  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 189 del 20-12-2018 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

Numero 

189 

Data 

20-12-18 

Oggetto: ART. 50 BIS D.L. 189/2016. DETERMINAZIONI 

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  venti del mese di dicembre alle ore 

11:45, nella sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, 

la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

 

====================================================================== 

 

DE CAROLIS MARIO  SINDACO P 

GINO EMILI  VICE SINDACO    A 

DEL PIANO MONICA  ASSESSORE P 

BENEDETTI DANIELA  ASSESSORE P 

 

====================================================================== 

 

Partecipa alla seduta il Segretario sig. VULPIANI SIMONA 

Il Presidente sig. DE CAROLIS MARIO in qualità di SINDACO dichiara aperta 

la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa 

alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 189 del 20-12-2018 Pag. 2 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 70 del 17.05.2018, esecutiva, con 

cui questa Amministrazione nel prendere atto del  parere reso dalla Presidenza del 

Consiglio dei Ministri – Commissario Straordinario del Governo per la ricostruzione nei 

territori interessati dal sisma 2016, acquisito al protocollo generale dell’Ente in data 

03.05.2018, al n. 5331 nel quale si legge “… la scadenza del contratto di 

collaborazione coordinata e continuativa è stata espressamente ancorata alla eventuale 

e sopravvenuta conclusione della procedura di reclutamento di cui al comma 3 dell’art. 

50 bis, comma 3 quater citato, configurando in via negoziale una potestà risolutoria del 

vincolo contrattuale in capo al Comune”. Ed ancora “… la risoluzione del contratto di 

collaborazione coordinata e continuativa al termine della procedura concorsuale 

discende non dalla previsione normativa di cui all’art. 50 bis citato, ma dall’assetto 

contrattuale delineato dalle parti”,  

ha disposto di avvalersi della  possibilità di rinnovo prevista dall’art. 50 bis, comma 3 

bis, D.L. n. 189/2016, relativamente ai quattro contratti di CO.CO.CO in corso sino al 

31.12.2018, salva diversa disposizione di legge dello Stato centrale, al fine di consentire 

ai professionisti incaricati di portare a termine i compiti di natura tecnica ed 

amministrativa ad essi assegnati e già avviati e garantire, per tal modo, la continuità 

delle prestazioni professionali connesse all’attività di emergenza sismica e al processo 

di ricostruzione, nonché di non avviare, per ragioni di buon andamento, di efficacia e di 

economicità dell’azione amministrativa, le procedure per le assunzioni a tempo 

determinato delle unità rimanenti salvo diversa disposizione di legge dello Stato 

centrale; 

 

ATTESO che, in seguito ad ulteriori valutazioni, questa Amministrazione ritiene, 

contrariamente a quanto enunciato nell’atto soprarichiamato, di conformarsi pienamente 

al dettame di cui al comma 3 bis dell’art. 50 bis D.L. 189/2016, come da ultimo 

modificato dal D.L. 148/2017, il quale  espressamente prevede: “Nelle more 

dell'espletamento delle procedure previste dal comma 3 e limitatamente allo 

svolgimento di compiti di natura tecnico-amministrativa strettamente connessi ai servizi 

sociali, all'attività di progettazione, all'attività di affidamento dei lavori, dei servizi e 

delle forniture, all'attività di direzione dei lavori e di controllo sull'esecuzione degli 

appalti, nell'ambito delle risorse a tal fine previste, i Comuni di cui agli allegati 1 e 2, in 

deroga ai vincoli di contenimento della spesa di personale di cui all'articolo 9, comma 

28, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 

30 luglio 2010, n. 122, e di cui all'articolo 1, commi 557 e 562, della legge 27 dicembre 

2006, n. 296, possono sottoscrivere contratti di lavoro autonomo di collaborazione 

coordinata e continuativa, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 7, comma 6, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con durata non superiore al 31 dicembre 2017. I 

contratti di collaborazione coordinata e continuativa di cui al precedente periodo 

possono essere rinnovati, anche in deroga al limite previsto dal comma 3-quinquies del 

presente articolo, per una sola volta e per una durata non superiore al 31 dicembre 2018, 

limitatamente alle unità di personale che non sia stato possibile reclutare secondo le 

procedure di cui al comma 3”; 

 

Acquisito il parere di regolarità tecnica ex art. 49 del d.lgs 267/2000; 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 189 del 20-12-2018 Pag. 3 

 

Con voti unanimi legalmente e favorevolmente espressi 

 

PROPONE 

 

 

1) Di rettificare la propria precedente deliberazione n. 70 del 17.05.2018 nel senso di  

conformarsi pienamente al dettame di cui al comma 3 bis dell’art. 50 bis D.L. 189/2016, 

come da ultimo modificato dal D.L. 148/2017, il quale  espressamente prevede: “Nelle 

more dell'espletamento delle procedure previste dal comma 3 e limitatamente allo 

svolgimento di compiti di natura tecnico-amministrativa strettamente connessi ai servizi 

sociali, all'attività di progettazione, all'attività di affidamento dei lavori, dei servizi e 

delle forniture, all'attività di direzione dei lavori e di controllo sull'esecuzione degli 

appalti, nell'ambito delle risorse a tal fine previste, i Comuni di cui agli allegati 1 e 2, in 

deroga ai vincoli di contenimento della spesa di personale di cui all'articolo 9, comma 

28, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 

30 luglio 2010, n. 122, e di cui all'articolo 1, commi 557 e 562, della legge 27 dicembre 

2006, n. 296, possono sottoscrivere contratti di lavoro autonomo di collaborazione 

coordinata e continuativa, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 7, comma 6, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con durata non superiore al 31 dicembre 2017. I 

contratti di collaborazione coordinata e continuativa di cui al precedente periodo 

possono essere rinnovati, anche in deroga al limite previsto dal comma 3-quinquies del 

presente articolo, per una sola volta e per una durata non superiore al 31 dicembre 2018, 

limitatamente alle unità di personale che non sia stato possibile reclutare secondo le 

procedure di cui al comma 3”; 

 

2) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. N. 267/2000. 

  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione n. 207 del 20.12.2018  del Responsabile dell'Area 

Finanziaria; 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espressa del responsabile 

del servizio interessato ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. 267/2000 così come sostituito 

dall’art. 3, co. 1, lett. b), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni, 

dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213. 

 

RITENUTO di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione sopra 

riportata; 

 

VISTO il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss. mm. ii.. 

 

VISTO lo Statuto comunale vigente; 

 

Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge  

 

DELIBERA 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 189 del 20-12-2018 Pag. 4 

- di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione n. 207 del 

20.12.2018  del Responsabile dell’Area Finanziaria. 
 

Successivamente, su proposta del Sindaco  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con separata votazione unanime e favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge, 

dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell`art. 134 del d. lgs. 

18.08.2000 n. 267 stante l’urgenza di provvedere. 

 
189 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 189 del 20-12-2018 Pag. 5 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  tecnica parere favorevole 

 

 

 
F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA 

LATTANZI PATRIZIA 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DE CAROLIS MARIO                F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

 

====================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

27-12-18     al  11-01-19    Registro Albo Pretorio n. 2029 

 

 

                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 27-12-18                                F.to VULPIANI SIMONA 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data 

di inizio pubblicazione, diviene esecutiva il 20-12-18 

 

[S] é stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA 

 

====================================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

li, VULPIANI SIMONA 

 


